
Decreto Dirigenziale n. 101 del 20/10/2015 

Dipartimento 60 - Uffici speciali

Direzione Generale 4 - DATORE DI LAVORO

Oggetto dell'Atto: 

      Corso di formazione per "Formatore della Sicurezza" - D.D. 5/2015 - Presa d'atto 

degli esiti e disposizioni per il rilascio degli attestati di frequenza

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 62 del  26 Ottobre 2015



IL DIRIGENTE
PREMESSO

a. che l’art. 37 del D. Lgs. 81/2008 stabilisce che il Datore di Lavoro assicura che ciascun lavoratore 
riceva una formazione sufficiente ed adeguata in materia di salute e sicurezza;

b. che  tale  attività,  in  un’ottica  di  contenimento  della  spesa,  viene  attualmente  svolta  in  house, 
dall’Ufficio del  Datore  di  Lavoro,  avvalendosi  di  n° 4  docenti  d ella  formazione  professionale 
regionale, appositamente formati, incardinati presso il presidio territoriale di Caserta; 

c. che, alla luce dei risultati lusinghieri raggiunti e tenuto conto del numero dei dipendenti della Giunta 
Regionale (circa 5.000 unità),  si  è ravvisata la  necessità di  riorganizzare e qualificare l’attività 
formativa, mediante l'impiego di ulteriori unità di formatori che necessitano di un percorso formativo 
di  specializzazione,  ciò  al  fine  di  evitare  il  ricorso  a  enti  di  formazione  esterni,  con  notevole 
aggravio di costi per l’Amministrazione; 

d. che  il  Ministero  del  Lavoro  ha  emanato,  d’intesa  col  Ministero  della  Salute,  il  decreto 
interministeriale  6  marzo  2013,  pubblicato  sulla  G.U.  del  18.3.2013,  che  detta  i  "Criteri  di  
qualificazione della figura del formatore per la salute e sicurezza sul lavoro";

e. che tali requisiti sono stati approvati in attuazione dell'articolo 6, comma 8, lett. m-bis) del Decreto 
Legislativo n. 81/2008;

f. che,  in  particolare,  ai  sensi  dell'articolo  1 del  decreto 6 marzo 2013 si  considera qualificato il 
formatore in materia di salute e sicurezza sul lavoro che possieda il prerequisito del Diploma di 
scuola  secondaria  di  secondo  grado,  nonché  di  un  attestato  di  frequenza,  con  verifica 
dell’apprendimento, ad un “corso di formazione per  formatori della sicurezza” della durata minima 
di 24 ore;

g. che, ai sensi del comma 4 dell’art. 32 del Decreto Legislativo n° 81/2008, i corsi di formazione sul la 
sicurezza sono organizzati dalle Regioni e dalle Province autonome di Trento e di Bolzano, dalle 
università, dall’ISPESL, dall’INAIL, o dall’IPSEMA per la parte di relativa competenza, dal Corpo 
nazionale  dei  vigili  del  fuoco  dall’amministrazione  della  Difesa,  dalla  Scuola  superiore  della 
pubblica  amministrazione  e  dalle  altre  Scuole  superiori  delle  singole  amministrazioni,  dalle 
associazioni sindacali dei datori di lavoro o dei lavoratori o dagli organismi paritetici, nonché dai 
soggetti di cui al punto 4 dell’accordo di cui al comma 2 nel rispetto dei limiti e delle specifiche 
modalità ivi previste;

h. che, a seguito di interpello, sono state assegnate all’Ufficio del Datore di Lavoro alcune unità di 
personale ex “divulgatori agricoli” che, unitamente al personale già incardinato, necessitano della 
prescritta formazione per poter svolgere il ruolo di formatore;

i. che, sulla base di quanto previsto dal decreto interministeriale 6 marzo 2013 che detta i "Criteri di 
qualificazione della figura del formatore per la salute e sicurezza sul lavoro", il  Responsabile del 
Servizio di Prevenzione e Protezione ha redatto il progetto formativo di un corso modulare per la 
formazione di “formatore della sicurezza”, approvato con Decreto Dirigenziale n. 5 del 25/3/2015;

DATO ATTO CHE
a. il  corso in  premessa si  è  regolarmente tenuto  dal  12  marzo 2015 al  16 giugno 2015,  con la 

partecipazione  di  personale  dell’Ufficio  del  Datore  di  Lavoro  e  di  alcune  unità  di  personale 
regionale non incardinato nell’Ufficio, che ha manifestato – a seguito di procedura di interpello – 
interesse alla partecipazione;

b. il soggetto organizzatore del corso è la Regione Campania – Ufficio del Datore di Lavoro;
c. il numero di partecipanti al corso è stato di 23 unità, come da allegato al presente provvedimento;
d. tutti i partecipanti sono risultati presenti per almeno il 90% delle ore-corso;
e. in data 16 Settembre 2015, come risulta dal verbale protocollato al n. 678613, del 9/10/2015, nella 

sede della Regione Campania di Napoli  di  Via Marina,  Pal.Armieri si  è tenuta la verifica finale 
inerente il  Corso di  formazione per “  Formatori  della Sicurezza”,  approvato con  D.D. n.5 del 
25/3/2015 dell' Ufficio del Datore di Lavoro ai sensi del D.Lgs.81/08 e del Decreto Interministeriale 
6 Marzo 2013,pubblicato sulla G.U. del 18/3/2013;

f. la relativa commissione è stata presieduta dal Direttore dell'Ufficio del Datore di Lavoro – dott. 
Paolo Gargiulo e dai docenti del corso;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 62 del  26 Ottobre 2015



1) dr.Filippo Avilia (ASL Napoli 2 nord )
2) dr.ssa Mariarosaria Basile ( ASL Napoli 2 nord )
3) dr.Fabrizio Chello ( Università degli Studi Suor Orsola Benincasa -Napoli )

g. alla verifica finale i partecipanti al corso sono risultati tutti presenti, eccetto la candidata Esposito 
Francesca med.21387, assente per motivi di salute;

RITENUTO
h. di dover prendere atto dell'esito della prova finale del “Corso Formatori per la salute e sicurezza sul 

lavoro” di cui in narrativa, come risulta dal menzionato verbale depositato presso l’Ufficio e dal 
prospetto allegato, parte integrante del presente provvedimento;

i. di dover disporre il rilascio agli interessati dei relativi attestati di frequenza;
           

VISTI
j. il D.Lgs. 81/2008 e ss. mm. ii.;
k. il Decreto interministeriale 6 marzo 2013;
l. la Deliberazione della Giunta Regionale n. 47 del 9.2.2015 di approvazione del Documento tecnico 

di accompagnamento del Bilancio di previsione 2015-2017;
m. la Deliberazione della Giunta Regionale n. 427 del 27.09.13 avente ad oggetto “Avviso interpello 

per il conferimento di incarichi dirigenziali - Determinazioni”;
n. il D.P.G.R. n. 219 del 31.10.13 di conferimento dell’incarico di Responsabile dell’Ufficio del Datore 

di Lavoro al dott. Paolo Gargiulo;

alla stregua dell’istruttoria compiuta dall’Ufficio del Datore di Lavoro nonché dell’espressa dichiarazione 
di regolarità resa dal Dirigente dell’Ufficio medesimo;

D E C R E T A

Per le motivazioni  e considerazioni  svolte in narrativa che si  intendono qui di  seguito integralmente 
riportate:

1. di  prendere atto dell'esito della  prova finale del “Corso Formatori  per la salute e sicurezza sul 
lavoro”  di  cui  in  narrativa,  come risulta  dal  verbale  depositato  presso  l’Ufficio  e  dal  prospetto 
allegato, parte integrante del presente provvedimento;

2. di  disporre,  in  data successiva,  il  rilascio  agli  interessati  degli  attestati  di  frequenza del  corso 
modulare per formatori della sicurezza al sottoelencato personale:

3. di trasmettere copia del presente Decreto:

•al BURC;

•alla Segreteria di Giunta in adempimento alle disposizioni di cui al punto 4 della deliberazione di 
G.R. n.2410 del 25/07/2003.

                            
        Paolo Gargiulo

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 62 del  26 Ottobre 2015



REGIONE CAMPANIA

UFFICIO DEL DATORE DI LAVORO

Corso Modulare per la formazione di formatore della sicurezza

D.D. n. 5/2015

matricola cognome nome Esito

20961  AMENDOLA  GERARDO Positivo

18398  CASTELLUCCIO  ALBERICO Positivo

20352  CERINO  LUIGI Positivo

20987  CONSALVO  BASILIO Positivo

20246  CUOMO  ANNA Positivo

18445  DE BIASE  NICOLA Positivo

20515  DI LEO  ANGELINA Positivo

21387  ESPOSITO  FRANCESCA Esame rinviato

20349  FARAONE  GIUSEPPE Positivo

21357  GAETA  STEFANO Positivo

20976  GIORDANO  RAFFAELE Positivo

18413  GIOVINE  DIEGO Positivo

20974  GREGORIO  LUIGI Positivo

20538  LILLO  EMANUELE Positivo

11863  LORENZO  ELVIRA Positivo

20989  MOLINARO  GIUSEPPE Positivo

12858  NAPOLI  ANTONIO Positivo

20973  NERI  ROSALBA Positivo

20519  PARASCANDOLO  LUIGI Positivo

18474  PASSARIELLO  GIUSEPPE Positivo

20000  SAURA  ANGELICA Positivo

20479  STELLATO  ELENA Positivo

16667  TIANI  DILETTA Positivo

Il Direttore

dott. Paolo Gargiulo

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 62 del  26 Ottobre 2015


	BURC n. 62 del  26 Ottobre 2015

